R. 3 de-

deuinxit omnes, vt ex eo tempore Societatem pluri-
mum ament, & Concionatorem ex ea semper accer-
sant.

NVMANTIAE præter alia, quæ ex institu-
to geruntur, interdum mitigatæ sunt iræ. sat erit ge-
nus tantum attingere, ne in rebus similibus multi-
mus. Inciderat in morbum vir tum nobilitate, tum
opibus clarus. is iras cum inimico gerebat, sed cum
morbus vrgereret & salus vocaretur in dubium, acci-
tur è Collegio Sacerdos, qui daret operam confiten-
ti. dedit Pater operam strenue: nā & vt offensas ini-
micorum impunitas esse permetteret, & vt quædam
quæ saluo officio retineri non posse videbantur, sus-
cuique redderet, persuasit. sed quoniam vtrum alia
quædam longe maiora deberet, nondum liquebat, es-
tamdiu deposita apud aliquem esse voluit, dum li-
quidius de re tota iudicaretur. erat tum animo si-
ffectus, vt si restituenda multis partibus plura fuis-
sent, restituisset utique. itaque cum mors aduenia-
ret, multa piis in usus ex testamento reliquit, cumq;
alia alijs Religiosis ordinibus distribueret, Societi-
tis nostræ non immemor, annum nobis vœctigal au-
reorum quadringentorum, in sempiternum tempus
assignauit; tantumq. affici erga nos cœpit extremo
illo vita tempore, quantum in reliqua vita fuerat
alienus: non die, non nocte, Sacerdotem abesse nostrū
a suo latere voluit. Omnino plena laudis, pietatisque
mors illa fuit.

In LEGIONENSI Collegio, per Sacerdotē
nostrum ad leuandam multorum tenuitatem, insitum

ta sodalitas est ex eo hominum genere, qui has partes curamq. suscipiant. Dedit in eam nomen, ut suo exemplo ceteros inuitaret, Episcopus ipse. hunc reliqui imitata nobilitas est. Est autem Episcopus, ut ex ipsis rebus cernimus, nostri Ordinis amantissimus. concionari in æde nostra voluit, & solemnibus operari sacris: crebro etiam concionibus interest, & pro nostris deserit suas: nec raro disputationibus, que de officijs publice habentur, interfuit: quas subinde per humanis obiectionibus honestare, suæ dignitatis non alienum putauit.

In OVETENSI Collegio, ad eluendas animi labes ex omni hominum genere concursus sunt. facit hoc ciuitatis emporium, crebreque nundinæ, ad quas vndeque turba concurrit. Nec in postremis vitiis est, in externa loca frequens excursio. multa in ijs animorum curatio, atque adeo multa, ut pagorum turba confessionis causa antelucanis saepe temporibus præstoletur.

In MONTE Regali viri decem, iisque minime obscuri, cum in omnium oculis secus viuerent, quam deceret, neque solum essent ipsi vitiosi, sed etiam suo exemplo vita in ciuitatem infunderent, nostrorum opera ad frugem officiumque se receperunt, magna ceterorum tum approbatione, tum gaudio.

COMPOSTELLÆ quoque plurimi è proximis locis collecti sunt fructus. uno tantum in loco expiarunt confessione peccata, mille trecenti. Hæc autem in vicina loca profectio, magnæ curæ est Archiepiscopo, qui ne nostrorum aduentus cuiquam

R 4 oneri

oneri sumptuique sit, viaticum ipse præbet: nec in
viaticum modo, sed in egenos quoque dilargi-
tur argentum, quod ad arbitrium suum
nostrri distribuant. Atque hæc
hactenus de Castella-
na Prouin-
cia.

PRO:

PROVINCIA²⁶⁵
ARAGONENSIS:

Continet Aragonia, sedes omnino novem, socios autem ducentos ac viginti quinque. In Domo Professa Valentina tres & triginta. In Collegio unde quadraginta. Gandiae tres & triginta. Barcinonae totidem. Cesaraugusta quinquaginta. Maioricæ tres & viginti. Gerundiæ septem. Tarragonæ sex. Octo Bilibili, ubi recens est erectum Collegium. Mortui sunt quatuor: aggregati quatuordecim.

DOMVS PROFESSA
Valentina.

Valentiae tres tantum, ut diximus, & viginti in professorum ædibus habitarunt. Verum alij in ædibus hoc anno coemptis, plures posthac speramus, qui hanc destitutam pene operis vineam unam cum ceteris excolant atque exerceant: magna est enim eorum, qui ad nos confluunt sacramentorum causa, multitudo. Et quanquam ea fuit annonæ caritas, ut vitam vix diutes tolerarent, nedum tot in nostris aliena misericordia victitarent; tamen tum egregia liberalitate ciuium, tum diuina in suos famu-

famulos prouidentia, nihil à nobis, quod ad cultū & victum pertinet, desideratum est. Itaque cum hec ad Deum procuratio pertineat, omnis sociorum cura in una animarum causa versatur. Instituta ex honestissimis viris sodalitas est, ijs sodalitatibus non assimilis, quæ & hic & alibi, Dei Matris cultui honoriq, dicantur. Ea igitur hoc anno tum Proregis gratia, tum Patriarchæ auctoritate inchoata, viros, ut dixi, nobiles & honestos adlegit. Præsident sodalitati Proregis gener, Comitisq. huius regni filius natus maximus. qui tanto studio quasi assignatum sibi Deo munus administrat, ut eo duce ac præside feliciora sperentur indies. Sodales à virtute & probitate leguntur, nam de multitudine numeroq. postrema cura est. horum partes sunt non modo suæ ac domesticorum saluti consulere, verum etiam alienæ dissidia de ciuitate tollere, paces cœiliare, custodias publicas interuisere, & griseis non modo suæ cuiq. domi, verum etiam in V aleudinario præsto esse. E templo insignis quoque efflorescit vilitas. pœnitentium ea est multitudo, ut singuli interdum sacerdotes, plurimis qui ab ineunte ætate expiare peccata velint, aures præbeant. Errantes & qui diaboli arte delus, vel mente abducebantur à sensibus, vel edebant insitata prodigia, ab his fraudibus fallacijsq. deducunt reliquis præterea virtujs, quoad fieri potuit, sua cuiq. adhibita temperatio est. Mulier, quæ liberos ex alio nō suscepit, quæq. ob eam causam discedere à viro, ut vim eius effugeret cogitabat, nostrorum ope perfectum est, ut ad viri pedes abiectæ vir ipse pepererit.

terit. Alius qui annos iam quindecim quadrupedum more, in libidinum cœno volutabatur, sensim frequenti peccatorum confessione se recepit ad frugem. Mulier, quæ & castimoniae voto neglecto, corpus suum, nulla habita ratione loci sine sacris sine prophani, ad omnium libidines diuulgabat, quæque tot inquinata vitijs, cœlestem panem, eum qui pascitur inter lilia, sumere ore suo impurissimo non rebatur, cum ad extremum veniam tantorum scelerum desperaret; nostri sacerdotis opera, ad spem divine misericordiae erecta, inueterata vulnera, quæ diu occultauerat, indicauit: nunc autem ad sanitatem mentemq. perducta, tanto in sacramentorum usurpatione versatur ardentius, quanto ante admiserat ea cupidius, quæ pénitentiæ sacramento detegenda essent. Puella, quæ se Deo castitatis voto sacraverat, cum pudicitiae discrimen adiret, nostrorū consilio, ex suis ædibus alio translata, & a periculo se subduxit, & sacramentorū sese armis præsidijsq. communijt. Taceo compositas controversias, taceo restincta nostrorū monitis odia, quo de genere illud fuit sane preclarum: quod cum quidam vulneribus male acceptus, percussorem de medio tollere decreuerit, post confessionem autem iniuriam Christo concessisset: tantum ea liberalitate progressus est ad virtutem, ut quo rebus humanis remitteret nunciū, sponsione voti sese obligauerit Deo. Ex ijs porro qui nobis operam dant, cum alijs sese Deo in varijs Religionum consecrauere cœnobij, tum in Societate sex. Nec vero inter visitatae vitez nostræ munera, eorum

rum est causa deserta, qui supremo erant afficiendi suppicio. In his unus, qui se recens ad Christū adiunxerat, cum ad Mahometanas postea superstitiones impie reuolueretur, sacerdotis nostri oratione, tum vero spiritus sancti afflatu, ereptam sibi facinoribus lucem aspexit iterum, in eaq. extremum vitæ diem morte confecit. Superiore Quadragesima, in celeberrimum quodque oppidum nostri dimissi, tanum ijs locis, quo venerant profuerunt, ut multi iam octauo quoque die ab steris confessione peccatis, cœlesti pabulo recreentur. Exceptæ sunt eium in cœnobij mulierum confessiones, ad easq. habitæ conciones tanto cum fructu, ut non modo mulieres ipsæ meliores quotidie fierent; sed earum exemplo puellæ alia claris ortæ natalibus, ad eas se aggregare non dubitarint. Hæc & id genus alia, in obeunda vicinitate sunt acta.

VALENTINVM ET BAR. cinonense Collegia.

IN Collegio Valentino, habitus est ad pueros cœchismus in locis quinque, peragratq. pagi cum utilitate: restincte Archiepiscopo auctore, in cœnatio quodam virginum dissensiones, in eaq. pietatis studia tum cohortationibus habendis, tum excipiens confessionibus excitata.

Nec minor agri BARCINONENSIS est seges. locis quatuor explanatus est Cœchismus: nec pauci ad spem à desperatione traducti. Quendam cum grauia puderet scelera confiteri, ea vi trifli-

tristitiae ac desperationis inuaserat , vt ad sui necem venena pararet : sed à Sacerdote nostro excitatus ad indulgentiae spem , tranquillitati redditus est . Quidam cum quadragesimum iam annum besilarum riuviueret (nam nec sacris vñquam aderat , nec Deum diuosq. nouerat , & quotidie sceleris sceleribus cumulans ad sempiternum ruebat interitum) tandem diuina ex oriente luce , suas fortes aspergit , confessusq. ætatis vniuersæ peccata , tanto honestiorem ingressus est vitam , quanto egressus erat è fædiore . Sed huius generis plura sunt , quam vt necesse habeam singula persequi . Publicus huius oræ grassator , frequenti nostrorum congressu eo sensim deductus est , vt vniuersæ vitæ maculas sacramento confessionis eluerit : atq. his iam positis fundamentis tuiorius vitæ cauæ , arctissimo se postea cœnobio concluserit . Explicatæ præter consuetudines sunt conscientiæ quæstiones . nam cum tres Theologos constituisset Episcopus , qui tribus in templis ea de re scholas haberent , sacerdos noster ædi maximæ designatus , has ipsas Scholas Episcopo ipso præsente Canonicisq. & Parœciarum Vicarijs cum alijs nobilibus explicauit . In pagos etiam est frequenter excursus : semel atque iterum Episcopi Barcinonensis rogatu , semel etiam in diœcesim Vicensis Episcopi , ubi Prioratum d Gregorio xiij. Societas habet Diœcesis hæc sylvestris & montosa , sylvestres quoq. & rudes incolas educat . Sane maxima est inter eos rerum diuinarum inscitia , & quod dolendum est magis , tam densis sunt assueti tenebris , vt scientiæ lucem

çem splendorēm q. non ferant, doctorum monita negligant, fidei rudimenta contemnāt, itaq. nostri cū ad eos iter haberent, reuocabantur à vicinis, quod dicērēt, fruſtra apud eos operam consumpim⁹ iri. Verum tolerāntia ac magnitudine animi, Deo duce, perfectum est, vt populi illi immanitatem exuti ferārum, quotidie magis ad humanitatem ac religionem mansuefant. Itaq. & animis expiatī sunt omnes, & concionibus perlībenter intersunt, & pulsis insitīx tenebris, lūcēm iam aliquā veritatis aspiciunt,

C A E S A R A V G V S T A N V M
Gerundense & Bilbilitanum.

IN Cæsaraugustano Collegio, pleraque huiusmodi gesta sunt, & in alias huius regni vrbes socii quatuor concionis causa dimissi, quorū frugifer fuit vbiq. labor. Data est opera mitigandis odiis, interdumq. dæmonis fraudibus patefaciendis. Mulier erat in Cæsaraugustana Diœcesi, admirabilis sancti moniæ fama apud omnes, hæc in precibus aberrabat à sensibus. Sæniebat in suū ipsa corpus acerbis verberationib⁹, inedias, vigilias, & ceteras pœnarum acerbitates tam facile suscipiebat, quam hæc non inuite simulata quoque virtus admittit. multos auocabat à vitiis, multos etiam ad virtutem incitabat: miserorum subleuabat in opiam: enunciabat occulta commissa, caput cruento sudabat. plagis etiam no-

uisq.

isq. redempcionis; vt de B. Francisco dicitur, palmae
plant. eq. distinguebantur. itaque ad eam vndeque vt
ad aliquam de cœlo lapsam concurrebat: aderat
ad fores consultor frequens: opem miseri, preces re-
ligiosi poscebant: ciues grauissima quæque defere-
bant negotia. denique inter mortales numerabatur
vt Sancta. Sed prudens Archiepiscopus, non igna-
rus quantum insidiarum insit in vita, & quam ver-
satus sit hostis humani generis, mulierem Sacerdoti
nostro commitit, eiq. negotium dat, vt feminæ san-
ctitatem diligenter exploret, & si quid in ea corri-
rigendum sanandumq. sit, afferat medicinam. Pater
sumpto ad rem spatio, agere cū muliere cœpit, tenta
re atq. exquirere vniuersa, vt aliquid expiscaretur.
vbi eam satis exercuit, dies ipsa mulierem prodidit;
comperit enim post aliquot mensium spatum &
quidem ex ipsius ore, quam facta essent omnia, quā
simulata religio. Tum demum patefactus est Dæ-
mon, qui vt animis tendat insidias, in lucis Angelum
se conuerit. Sed plus diuina bonitas, quam hostis
calliditas potuit. cui & ouis est erepta de faucibus,
& ne plus prædarum faceret contagione ouis, quā
corruperat, admonitus populus, facilius est cautior.

GERVNDENSE Collegium, quanquam exi-
guum sociorum numerum alit, non tamen exiguae
colligit utilitates. Sacerdos noster rerum contrahen-
darum officia cum explicasset, eam mercatoribus re-
ligionem iniecit, vt nefarias pactiones plerique re-
sciderint: alij fraude sublatum retulerint aurum:
nonnulli mercaturam facile deseruerint.

Tar-

TARRACONÆ in ædes nouas nostri migrarum,
propediemque speratur fore, ut ex ædificatæ, socios
cipient viginti quinque. Interim obeundis Societati-
bus muneribus, augetur cum externis commodis,
etiam utilitas animorum.

Collegium BILBILITANUM recentissimum est: V.
Kal. Nouemb. ingenii ciuiū gaudio, qui Societatem
pridem optauerani, institutum. Est hæc vrbis, si Ce-
saraugustam excipias, ex omnibus huius regni ur-
bibus in primis clara, salubri cælo, vberitate frugum
opima, crebris hortis amœna, & latis oppidis vndi-
que cincta, ut ipsamet commoda regionis ad anima-
rum salutem inuitent. Ad fundandas firmandoq.
Collegij fortunas, tributum est rectigal idoneum,
adiunctaq. tum domestica tum sacra supellec, &
satis instructa libris Bibliotheca: quæ omnia vna ci-
uiū liberalitas, nullo condicionū onere, dono dedit,

SARDINIA.

IN Sardinia, quæ Provinciæ Aragonensis est
membrum, tria duntaxat sunt domicilia. nam Bi-
sachense Collegium iustis nominibus relictum est.
Socij in ijs nonaginta circiter commorantur. Sassari
tres & quadraginta. Calari triginta duo: reliqui in
Ecclesiensi Collegio. Mortui sunt ex eo numero
tres. In Societatem cooptati sex.

SAS-

SASSARITANVM
Collegium.

Fuit hic annus Sassaritano Collegio minus corporibus salutaris. complures enim acerbissimis diuturnisq. morbis tentati sunt, sed Dei præclara clementia omnes incolumes emerserunt. Domi Hispanicæ Sardicæq. sunt habitæ conciones, magno auditorum tum conuentu tum fructu. Foris autem paricum virilitate versati sunt sex, a quibus cum alia præclare gesta, more institutoq. Societatis, tum virtus & consuetudines emendatæ sunt. Erant, qui cum iustis de causis a Sacerdote sine absolutione dimitterentur, religioni tamen sibi non ducerent Christi corpus accipere. Alij autem in propinquorum amicorumq. obitu, ijs se angoribus, lacrymisq. dedebat, vi multos menses intra domesticos parietes abditis, nusquam ne in templis quidem sacrorum causa comparerent, que omnia ut è ciuitate funditus tollerentur, nostri sedulo elaborarunt. Multi etiam de primis, qui inimicorum sanguinem expetiuerant, & cede odioq. retracti. Quidam ad inimici necem aureos sicario dederat quinquaginta: aliis pugionem, quo uxorem nocte confoderet, seruabat intra cervicali: unus vero ne remittere inimico cogeretur iniuriam, diu confessionis sacramento carebat: alijs denique ad vlciscendam filiorum necem odijs acerbissimis agebantur, qui omnes Deo iuuante, nostrorum suau monituq. cum suo quisque inimico recon-

S ciliati

ciliati sunt. Sed reconciliationes gratiarum commutationesq. animorum quotidianas, singulas enumerare non est necesse. Mitto etiam qui à plurimis flagitijs ad frugem, nostrorum ope se receperunt, et qui scelera nefaria cum indicare sacerdotibus erubescerent, ea tandem longo intervallo detexerunt. Alcarenſis ciuitas cum pestilentia proxime laborasset, ubi ea penitus abiit, missi sunt eo de nostris, qui eas animas confirmarent, simulq. ut nonnulli, quæ Societati nostræ testamento legata essent insiperent, ut amotis litibus, quid ad eam pertinere, si quido constaret.

Ne CALAritanum quidem Collegium à morborum incommodis immune fuit. nam & deplorata iam salute decubuere nonnulli, & Sacerdotes extinti sunt tres, quos veluti communibus orbata parentibus, ciuitas vniuersa defleuit. ad eorumq. funus ex Metropolitano templo Canonici, cœnobitaq. Franciscana familie, ut nobiscum vna parentarent adesse voluerunt. Fructus autem, qui è Calaritana via legitur, est vberrimus. Multas quotidie Sacerdotes nostri confessiones vita totius, easq. satis implicatas & impeditas excipiunt, eorum præseruum, qui à trigesimo, quadragesimo, quinquagesimo anno, hoc se sacramento non expiarant. Ægris præterea publicisq. custodij, vita subsidia suppeditantur: viduarum solitudini, inopieq. succurrunt: in matrimonio filiæ, quæ suis sunt orbatæ parentibus, ne quod honoris discriminem adeant, corrogatis eleemosynis collocantur. In tradenda vero rudibus Cat-

teche-

techesi plus solito curæ laborisq. consumitur: du-
cunturq. de more pueri diuinam legem per urbis
compita cantantes. Maurus quadraginta natus
annos, libertatis spe cum Christum se sequi velle di-
xisset, nec tamen libertatem ullam à suis dominis im-
petraret, postea morbo oppressus sensit non tam sibi
à corpore, quod relinqueret; quam ab animo, qui
nunquam interit, repellendum esse seruitutis iugum.
bi piissimum sine cunctatione poposcit. adeptusq. bi-
duo post salutare IESV nomen inclamans extre-
num spiritum edidit.

Huius ciuitatis in Societatem amor, acres nostris
ad animarum studium, & ad tuendam collectam
virtutis opinionem stimulos addit. Testatur hanc
benevolentiam atque existimationem munerum lar-
gitas, Bartolomaeus Foresius Calaritanus ciuis, cū
in omni vita Societatis nostræ studiosissimus, tum in
extremo spiritu sui simillimus, Societate ipsam suo-
rum bonorum scripsit hæredem, is cum e vita disce-
deret magna contentione Patrem nostrum implo-
rabat Ignatium, & prima illa nostri Ordinis funda-
menta, quæ beatorum loco ducebat. Alia præterea
illustres feminæ nonnulla alia testamento legarunt,
ciuisq. in suburbio frequentiore, domo sane com-
moda nos donauit.

ECCL Esiensis ager, ne is quidem suis fructibus
vacuus est. Multi qui infestis tenebatur odijs ad ini-
micorum charitatem benevolentiamque translati
sunt. In eoq. numero mulier fuit, quæ filij charissi-
mi cæde, totos virginii menses nullis precibus placari

S 2 pot-

poterat. & alia, cui cum necatus esset vir, suadentibus nostris ut ab actione desisteret, quam iam interderat inimico, destitit sane, naturam vincens Deoq. omnem donauit iniuriam. Vidua coniugis obitum ita lugebat, ut multos iam menses nec lugubrem vestitum poneret, nec ad templum accederet; imo ne familiarium quidem congressus & sermones admitteret, sed cum sensim ad eadem nostram venire capisset & diuinis sese expiare mysterijs, totam se Dunnutui voluntatiq. permisit. Catechismus traditur pueris ferme ducentis. Pauperes & quos vel coecet carcer, vel a stipe querenda nobilitatis pudor deterret, conquisitis eleemosynis sustentantur. cumq. permulti sine panis frustulo dies aliquot sepe transigant, impetratum est ab oppidi Praefecto, ut eius rei causa constituantur, qui è finitimis pagis slipem corrogent, idq. fieri magno inopum bono iam coepit. Obeundis vero vicinis oppidis complures imicorum iræ ferroq. subtracti sunt: corrupti preterea mores emendati: Sacerdotibus tradita de sacramentorum administratione doctrina: confessiones plurimæ plurimo cum fructu auditæ: multorum præsertim, qui multos annos ab expiandis animis abstinebant.

P.R.O.

PROVINCIA
BOETICA.

277

Oetica Prouincia in vndeclim diuisa sedes, quadringentos de Societate complectitur. Fuere tum in Hispalensi Professorum Domo, tunc in eiusdem ciuitatis Collegio, in singulis sexageni. In Cordubensi circa octoginta. Quatuor & quinquaginta Granat.e. In Montelano quinquaginta. In Zereni duodecim. Tredecim in Marcensi. In Gaditano quindecim. Vno plus in Malacensi. In Triguerosi septendecim. In Vaezano denique duodeniginti. Morte eripi sunt octo. Adiuncti unus & viginti.

HISPALENSIS PROFESSA
Domus, & alia quædam Collegia.

In Hispalensi ciuitate varietas ipsa nationum, quæ negotiationis causa frequentes confluunt, per amplum socijs nostris explicat campum, ubi eorum excurrat industria. testatur hominum celebritas ad usurpanda sacramenta, quæ in Professorum

S 3 rum

rum æde tanta est præcipuis præsertim diebus festis, ut celebritatem Iubilæi quodammodo referat.

In HIS Palæsi Collegio ad Humanitatis Scholas adiecta recens est disciplina Theologie, & quo plus Gymnasio dignitatis accederet, ab honorificis disputationibus, quibus Archiepiscopus Cardinalis interfuit, scholarum sunt ducta primordia. Auxit celebritatem Gymnasij exedificatio recens, crevitq. Auditorum numerus ad nongentos: & quod caput est, cum multitudinis incremento crevit etiam ipsa religio. Quinquaginta se ad religiosos hominum carus aggregarunt, ex eoq. numero ad Societatem Iex. Ad fouendam autem tuendamq. pietatem abbrita sunt usitata sodalitatum præsidia, que cum Dei Matrem præcipuo quodam religionis studio venerantur, lætiores indies progressus ad omne officij decus experiuntur.

C O R D V B A E floret etiam disciplina gymnasij. Prælectiones de rebus Theologicis habentur quatuor, ventitanque discipuli circiter octingenti. Ad augendum autem Collegij numerum ac fortunas, præclara, Deo fauente, iacta sunt fundamenta. Gregorius enim xiiij. pro sua in nos indulgentia plus quam patria, tria & ea quidem non exigua sacerdotia nobis attribuit. Ad hanc Pontificiam liberalitatem accessit tanquam cumulus, priuatorum benignitas, cuius subducta summa est scutatorum fere bis mille. itaque dūno munere atque concessu strenue urgetur inchiesta templi construcio, propediemq. perducetur ad

exi-

exitum. Hæc tam eximia Dei beneficentia, cuæ accepta referenda sunt omnia, desideres nos esse non patiur. conatur unusquisque pro opibus, ut quærendis animarum lucris tantæ Dei benignitati respondeat. destinatiq; sunt eius rei causa diuersa in oppida Sacerdotes, præcipueque Lorenam. Est autem Lorena quingentorum & quinquaginta caput oppidorum. erant huius loci incolæ male in nos affetti, nec deerant, qui suis concionibus impedire nostrum conarentur aduentum. interposuit suum ipse nutum atque auctoritatem Gubernator, qui cum nostris in iustis omnibus recepisset, vehementer ab uniuerso populo reclamatum est. nemo eos congressu, aut colloquio dignos iudicabat, vitabat eos unusquisque ut aliqua dedecora ac probra: nec prius haec de nobis opinio ex hominum mentibus est euulsa, quam à religionis Quæsitoribus singulari studio ac benevolentia causa nostra susceppta est. Tum demum ad eos ciues liber aditus patuit, quos conciliare nostri dum student, & ad eternam salutem partim concionibus, partim exemplo vitae perducere, mirum est, quam subito omnium animos mentesque conuerterint. itaque qui rem putabant indignam, nostros ciuitate recipere, iij postea receptos tanto sunt amore complexi, ut de extruendo Societatis Collegio mentem cogitationemque suscepserint: & in eam rem aureos mille nummos, in annuos fructus spoponderint.

GRANATENSE
Collegium.

Granate communis quædam vis morbi, qua
longe lateque peruagata est, nulli fere peper-
cit è nostris, cecidere Sacerdotes duo, quorum vi illi
opera cum probitate certabat: reliqui deuicto mor-
bo ad suum quisque munus alacres surrexerunt:
quidem tanto ardentiore studio, quanto præcla-
rior sese dabant occasio. Quandiu lues illa occupa-
tam ciuitatem tenuit, nostri externis ægris nullo ha-
bito personarum discrimine, non secus ac domesti-
cis affuerunt. nec ægris modo, sed eorum etiam, qui
in publicis custodijs habentur, & animis & corpo-
ribus prospexerunt. Institutum est inter eos in ho-
norem IESV nominis sodalitum, cuius sodales
mensis cuiusque primordijs confessione purgatis,
cœlestibus primum Eucharistia epulis, deinde etiam
terrestribus saturantur; excipiuntur enim munifica
Archiepiscopi liberalitate conuiuio, qui certam in
eam rem pecuniam vnoquoque mense suppeditant:
ita effrænata hominum licentia, quæ in his locis
debacchari solet, facile coercetur. Ea re Regij Sena-
tus Præses admonitus, idem ipse quoque in custo-
dia alia superiore non sine approbatione ciuitatis
instituit. Ex ijs autem, qui è carcere ad patibulum
rapiuntur, Mahometanus quidam rego damnatus,
et si nullis antea collocutionibus adduci poterat, ut
prius quam vita excederet, spretis superstitionibus

p⁴:

patrius, Christum Deum, Deique filium agnoscet.
ret.tamen auræ cœlestis afflatu simul atque acces-
sit ad mortem, sententiam repente mutauit, er-
rorem depulit, edocitus que à nostris elementa Chri-
stianæ religionis, ita firmauit animum in sententia,
vit tam atroci suppicio suum vltro corpus obijceret.
id quod spe salutis minime dubia, fortiter & constan-
ter exceptit.

Inter pagos cum utilitate lustratos, lustrata est
eiam Archiepiscopi diaecesis, eo scilicet postulante,
ac rogante. Quadam in urbe, Clerus erat perni-
ciosis factionibus odijisque distractus, quem cum
Archiepiscopus ne per idoneos quidem viros con-
ciliare potuisset, sensit ad extremum eius compo-
sitionis summam imbecillis esse hominibus reserua-
tam: indictio Sacerdotum conuentu è Societate Sa-
cerdos, habitaque concione ad placandas iras accom-
modata, eorum animos conciliauit rursum atque
coniuinxit.

Ex ijs, qui se Spiritualibus Exercitijs excoluerunt,
antiquissimus fuit Regij Senatus Auditor, qui Tri-
bunali id temporis præsidebat. Is ea hebdomada, que
propter mysteriorum, que tunc celebrantur, sancti-
tatem, Maior merito nominatur, curis ceteris in-
termisis, apud nosfros se paulisper collegit, apud
eosque repetitis superioris vitæ peccatis rite ani-
mum expiauit. Hunc imitatus est alius Consi-
liarius Regis, qui ad regium tribunal ipse quo-
que recens vocatus, non prius munus illud attis-
git, quam à rebus humanis se tantisper abdu-
cens,

282 PROVINCIA
cens, eidem rerum diuinarum studio eidemque
animi expiationi vacauit.

COLLEGIVM MONTELANVM
& reliqua.

Montelano Collegio Novitiorum adiuncta
sunt ædes, in easque socij unus & viginti re-
cepit. in his viduæ matris unicus, qui cum ea insca
ad nos discessisset, mater mente pene emota, distra-
ctionem illam ægerrime ferens, longum iter inge-
diur, ut solatiū solidinitatis suæ, carissimumq. pignus
recuperaret. Ut urbem attigit factaque est filij allo-
quendi potestas, Quas lacrymas precesq. non fudit?
quos amoris stimulos non admouit, ut pectus tene-
rum emolliret? sed aduersus ea pectora, quæ cœle-
stis amor obarmat, irrita est omnis ars, & plus habet
roboris diuina charitas, quam materna. itaque di-
illa tironem oppugnare potuit, expugnare nunquam
potuit. Iam alienæ salutis procuratio, eadem, qua
semper: nec tamen in animorum cura suscipienda
corporum est neglecta salus. In summa annona
difficultate, quæ durior facta erat indies, inita est
eiusmodi ratio, ut & publicæ calamitati & infima
multitudini, quæ per id tempus extrema premitur
egestate, consuleretur: corrogatae sunt singulis heb-
domadis a nobilitate pecuniæ, nec volla fuit hebdo-
mas, qua non ad aureos minimum quinquaginta pe-

64.

tuniarum summa pertingeret: ita miserorum est leuata mendicitas. Aluit autem hanc ciuium inchoata beneficentiam singularis pietas Marchionis, cuius aua optima semina collegium nobis a fundamento extruxit, opibusq. ditauit.

In Collegio MARCINENSI Dux Archobri-gensis rogatu, eorum patrum, qui ad instituendum Procuratorem Prouincialem venerant, coactus est ex eis. quamdiu autem dimissus non est, semper ab eo omnia ad omnes vitae usus suppeditata sunt, dataque vestis in templum textili auro argentoque depicta, quæ septingentis aureis indicatur.

GADIBVS nostrorum opera in animorum salutem sane quam utiliter impenditur. portus enim Gaditanus cum inuehendis euehendisque mercibus maxime celebretur, mercatores in negociaione gerenda, arctas impeditasque conscientiae rationes apud nostros expediunt. ita ab iniquis fænerationibus quæstibusque nefarijs plurimi reuocantur. Sunt etiam a nostris Turca & Saracenus Christianis legibus, priusquam baptimate lustrarentur, imbuti. Ciuium autem quæ sit religio vel e templi cultu coniçitur: plurima id liberalitate splendet, initaque pecuniae summa in usus templi collata, reperti sunt aurei nummi ferè quingenti.

TRIGVERENSI Collegio, Dux Metinensis pro singulari eius in nos amore, aliquot agri ingera cum Collegij prædio continentis attribuit.

In MALACENSI Collegio diurna pestilenlia, quæ Ciuitatem perpetuis fere funeribus exhausit,

hausit, gymnasii numerum non mediocriter immi-
nuit. Aucta tamen facultas est de hominibus bene-
merendi, alijs in studijs atque muneribus miseris,
quoad fieri potest, benigne succurritur. adhibentur
affectis morbo solatia, omnibusque opibus, qui mor-
ti proximi sunt, confirmantur.

In VAEZANO Collegio, graues ciuium con-
tentiones, vnde magni motus metuebantur, sopiae
sunt: effectumque, vt quorum vel vita, vel fortuna,
vel fama denique uiolata essent, ij suas iniurias vo-
luntaria obliuione contererent. ex eo numero qui-
dam brachio vulneratus, non modo iniuriam suam
ipse contempsit, sed percussorem è publica custodia,
quo supplicij caussa coniectus erat, mittendum cu-
rauit.

In XEREZANO Collegio, quanquam pesi-
lentia ciuitatem uehementer afflixit, tamen singula-
ri Dei patrocinio è nostris neminem lœsit: Et tamen
tantum abest vt pericula declinarēt, vt ne quis ager-
suam operam præsentiamque requireret, vitas suas
animarum salutis posteriores ducerent. Itaque quis-
quis Sacramenti caussa presbyterū euocasset, ad eū
sine recusatione ac sine discrimine mittebatur. Respu-
blica quo factōnibus ante diuisa, hostiliter secum ip-
sa certabat, odia sua publicæ incolumitati concessit.
Foris autem ciuitas quedam, cuius disciplina omnis
effractis legum iurisque repagulis interierat, cœle-
sti primum ope, deinde etiam nostrorum diligentia
seipsa correxit, ijsque se institutis astrinxit, vt que
ab omni pietatis genere aliena erat, postea ad acci-

pien-

pienda pia quædam munuscula , quæ ad acuen-
dum pietatis studium dispertiebantur à
nostris , certatim vniuer-
sa concurreret .

PRO-

286
P R O V I N C I A
P E R V A N A.

Vnt in Peruana Prouincia centum amplius ac triginta de nostris. In Limensi Collegio, quod omnium maximum est, septem & sexaginta. In Cuscheni vnde uiginti. In Potosino quatuordecim. In Arequipensi decem. Totidem in Pacensi. In Iuliensi sede duodecim. In Residentia S. Iacobi, quae passuum circuerit duo millia Lima distat, non plus duo. In Societatem adscripti sunt octo. Obiit unus,

Constat hæc Prouincia triplici hominum genere, Hispanis, Indis, atque Aethiopibus: quorum numerus duplo maior quam Hispanorum est. omnium saluti pro virili succurritur, ac præter conciones temporum, habentur ab omnibus fere Collegiis conciones in foro, non modo pari cum virilate, sed saepe etiam superiore. Aethiopum præcipua ratio ducitur, præsertim Limæ. Nullum genus hominum, sacerdotum opera magis eget. adeo inanes scientie hebetesq. reperiuntur, & quod inscitiam plerumque consequitur, moribus corruptissimis. excoluntur verbo Dei, & Christianis præceptis assidue. Exeunt nostri medios in vicos, publicasq. vias, eosq. blanda ora

tione

tione vel in forum, vel in Parœcias ad audienda salutis verba perducunt. ita ab impuris ludis, & ebrietibus, vbi se frequenter occidunt, facile reuocantur. Ex hoc hominum genere, duodecim millia amplius Limæ versantur, vt necessario varia verbis obvendunt regio, nec uno tantum loco diuini verbi semina iacienda. Ad Indos festo quoque die pū sermones habentur, idq. in omnibus ferme Collegijs. Sunt & sodalitates vbiq; ad sanandos tum Aethiopum tum Indorum mores, in quas nulli prius aditus patet, quam eius perspecta & explorata sit virtus. atque hæc ad reprimenda vitia non mediocris est ars. vitat enim ea quisque omni animi prouisione, quæ sibi sodalitatis aditum intercludant. Iam sacramentorum plurimus vbiique vsus. auxit tam salutarem consuetudinem, præsertim inter Hispanos per frequens Iubilæum, quod qui consequi volunt (volunt autem semper innumeri) necesse est Sacramenta percipiunt: ita fit, vt à præbenda confitentibus aure nulla sit quies, præsertim quod nescio qua hominum religione, vel de Societate nostra iudicio, confessionis caufsa ad nos plerunque concurretur. Testabatur quidam non sine lacrymis, cum annum iam viginum ad Sacerdotis genua non accidisset, per quietem sibi visum esse eximia forma puerum toga purpurea, qui negligentiam saluiis accusans moneret, vt admissa dedecora confiteretur, statimq. se è lecto surrexisse, puerοq. duce ad Limēse venisse Collegiū; ab eoq. commonstratis Collegij foribus iussum esse in eo expiare peccata: ibi enim veram medicinam animi

animi repertum iri. Huius visi species in eius animo
sic insedit, vt nulla interposita mora concesserit ad
Collegium, Rectorisque pedibus aduolutus peccata
sua multis cum lacrymis sit confessus. Si id visum di-
uinitus est oblatum, est quod ille diuinis monitis
gratiam habeat, quibus se recepit ad frugem: si au-
tem fortuitum fuit, & vt pleraq. somnia, casu acci-
dit; tamen ex eo ipso facile est iudicare, quemadmo-
dum effecti sint homines erga nos, quibus etiam oc-
currimus quiescentibus. Atque vt qualis sit non
Hispanorum modo, verum etiam Indorum Aetibio-
pumq. in nos benevolentia perspicias, illud sileri non
patiar. Mulier quæ ad verum Deic ultum nostroru-
m opera se conuerit, appropinquate morte, benefic
memor, cum sibi nihil esse intelligeret, quo tantu-
mus remunerari posset (erat enim inops) maritum
accersit, eq. significavit hanc esse suam supremam
voluntatem, vt cum in seruitutem traderet Patri-
bus, ante quam decederet: allatisq. testamenti tabu-
lis, fecit quod dixerat, viro non modo non repugna-
re, verum etiam lubente. qui cum suum se non esse
perspexit, sed in nostrum transisse ius, ad Rectorem
alacer adiit, & quantum in ipso fuit, eius se mutu-
pote statiq. permisit.

Nec vero domi tantu nostroru se charitas tenet:
multiplex enim ac varium animarum causa suscep-
tiu est iter. Vt pauca de multis ab Arequipensi Col-
legio in remotas paries, & Hispanis vix antea cogni-
tas itum est, quanto cum labore non facile dixerim,
superandi fuerunt prærupii atque asperi montes, &

superan-

superandi pedibus, non iumentis; adeo in arduos eri-
guntur ascensus. est præterea regio infesta viperis ac
cyniphibus, cœlum graue, calores immoderati, ut ni-
bil te præter animarum lucrum alliciat. Complures
ibi baptizati sunt Indi, complures ad baptismum
eruditæ, multi item à suis expiati peccatis, & quoniā
ita charitas ac necessitas imperabat, mortuorum in-
terdum corpora sepulturae mandata.

A CVSCHENSI Collegio varij etiam in va-
ria loca dimissi sunt socij. Patres duo vno adiuncto
laico, in quorundam militum comitatu ad exquiren-
das infidelium Indorum regiones per mediterranea
buus prouincia loca profecti, quos labores ærum-
nasque pertulerint, longum esset enumerare. Cum
aquis in itinere luctandum fuit non sine præsentí
mortis periculo, & trabibus credenda corpora ad
iras fluminum euitandas. interdum per aua mon-
tium, & iuga aspera transeundum, vietu pene nullo,
& culu corporis valde tenui, in sequente præterea
à tergo cyniphum examine molestissimo. itaque,
quod necesse fuit, nonnulli è militibus fame, alijs flu-
ribus perierunt. nostri Deo miserante, cuius caussa
laboriosum illud iter erant ingressi, ex ipsis mortis
faucibus euasere. Nec vero his laboribus territi
acres Christi milites, de repetendis suis sedibus co-
gitarunt. nimis dulcis est animarum salus, quæ te
semper ad pericula vocat, nouos semper ad labores
invitat. In aliam regionem cum ijsdem militibus
perreixerunt, & ad certa discrimina calamitatesque
antecedentibus grauiores. Itaque ex tot itineris in-

T com-

290 PROVINCIA

commodis ac molestijs domum reuecti sunt ægri. Cui non miserationem commouissent exangues illi pallidique vultus? summa erat oris macies, summa tenuitas, deformitas vero corporis tanta ex crebris ulceribus peregrinando contractis, ut reuerti ad pristinum habitum sedula ac diuturna curatione vix possent. Non temere sed consilio ea instituta profectio est. spes enim erat, fore ut multæ barbaræ nationes Christi legi sua colla subiicerent, nec ea quidem erupta est, sed dies videlicet expectatur.

Ad Indos Carauayas destinatus est alter, quin ipse quidem suæ fuit expers coronæ, nam ubi molestias multas in erudiendis cœlesti doctrina barbari deuorasset, dum aliam ex alia profectionem cogitabat, equi lapsu precipitatus in terram, domum reuelatur semiuiuus. sed diu post recreatus è morbo, tanto ardenter has optavit expeditiones, quanto sibi exploratius fuit, hæc ijs potissimum reseruari, quo in amaribus Deus habet.

A POTOSINO Collegio missa sunt etiam in exteris gentes summa cum utilitate subsidia. Parte quidam ex ijs, qui nouissimi ex Hispania venerantur, nactus duas de precipuis Indorum linguis, ad barbaros quosdam Superiorum iussu se contulit; ibi magnam vim hominum sacro fonte lustravit, in ijsq. centrum amplius ex utroque sexu iam senes, quorū non nulli eo ipso, quo renati sunt die, tanquam iam celo tempesiui ac maturi de vita migrarūt. Duplici peregrinatione, semestri non amplius spatio, trecentos viros & feminas baptizauit. familias integras nō pau-

cas

ea catechesi & concionibus iuuit, plurimos à vagā
& turpi copula ad honestum & constans matrimonio-
num reuocauit. Scelera multorum præbendis rite
auribus expiauit. non illum frequens imber, non va-
sta atque horridæ solitudines, non afferitas niuium
ac frigorum, non iniuriæ nocturni cœli, sub quo plu-
uijs madefactus aquis, pernoctabat interdum, ab ani-
marum cauſa retardauit. hæc enim ſæpe ferant, hæc
ſubeant necesse eſt, qui per hos Indiae tractus con-
quirere iubentur animas. ſed laborum triftiam
dulcedo temperat cœleſtium voluptatum, facitque
ut alacriter iniucunda, diſſicilia facile ſuſcipiantur.

In ſede IV LIENSI perpetuis item ſe labori-
bus fratres exercent, ſiue externis ſiue domesticis.
domi duodecim hominum millibus quotidianum di-
uini verbi ac Sacramentorum pabulum ſubmini-
ſtrant. Foris diuinis præcepiis imbuuntur agrestes.
itumq. eius rei cauſa varia in loca, præcipue ad
ſylvestre genus hominum, quod in montibus vitam
degit, nec eno tantum loco conſtitit, ſed buc atque il-
luc venationis cauſa pererrat. Noſtri dum pari stu-
dio venantes venantur, non paucos ex eo numero Ca-
techesi diligenter excultos, ad baptismum adduxe-
runt; & à vagā illa ſylvestriq. vita ad elegantiā ſo-
cietas humanae traductis, domos apud ſe annonāq.
de ſuo ſingulis mensibus assignarunt. Multa con-
ſulto prætereuntur, quæ geruntur ab ijs, qui ad ex-
teros dimittuntur. Ne omnes quidem profectiones
omnium, quæ in vniuersa Prouincia quatuor & vi-
ginti numeratae ſunt, commemorari poſſunt. Satis eſt

T 2 ex

ex unaquaque re delibasse præcipua, quæ eorum virtutem, quorum narrantur acta, declarant, & ceteris proponant exemplum ad imitandum. Nec vero nostri tantum ad cogendas errantes oves, sed ha quoque ipsæ ad alienos pastores vel ex disiunctissimis locis venere nonnunquam. Limam cum d Chilen si Prouincia naues appulissent, unus è vectoribus ad pietatem sua sponte propensus, cum multa in earegione de nostris hominibus cognouisset, incensus tum videndi cupiditate, tum expiandi animi, passuum milia quingenta venit. Sane plurimum habet momenti ad animarum salutem vitæ integritas ac sanctimonia, cuius fama ipsa, vel ex ultimis terris homines extitantur.

Habitum est hoc anno Prouinciale Concilium, cui noster etiam Prouincialis interfuit, multaque in eo de nostrorum sententia, in Hispanorum atque Indorum commodum sunt decreta. Sanxit Synodus ipsa, præcipue ut catechismus & liber aliquis ad insituendos animarum custodes, tum Hispanica lingua tum duabus Indicis scriberetur, cautumque ne quis in posterum Indis traderet, ut fiebat, suo arbitrio Christianæ rudimenta doctrinæ. Data est hæc prouincia nostris hominibus, à quibus magno labore & vigilij perfectum est opus. Idq. tum vulgo probatum, tum ipsi Concilio, cuius per edictum nemini licet inter Indos alia vii formula catechismi. Res fuit plane salutaris. nam cum antea siue inficiia, siue incurria interpretum, plurimi orirentur errores, nouaq. opinionum cauſæ semper existerent, nunc buius catechismi

hismi beneficio facile impetratum est, ut quid ab
Indis sentiendum quidue rei ciendum infide sit, in-
telligatur.

Litteræ suos quoque progressus habent. Est Li-
ma discipulorum contubernium e tribus & virginis
collegis, cuiusmodi sunt Collegia Salmanticae vel
Complutensis nostras frequentant scholas: nec parum
ex eorum accessione gymnasio nostro allatum est
ornamenti. quanquam autem suum ipsi Rectorē pro-
batis moribus habeat; Nostri tamen hoc suscepérunt,
urgente Prorege, ut eos ad pietatem religionemque
dirigerent. ex eoq. numero ut è reliqua disciplina
nostra, ad cœnobium multi se conferunt.

Iam vero commoda quoque augmentur externa.
Vir nobilis nostræ vitæ familiæq. percupidus, dum
in hac mente ac cogitatione versatur, mors interue-
ni. Sed quando nobis tradere se ipse non potuit, sua
certe quin traderet, facere non potuit. hæredem Li-
ma Societatem instituit ex asse, totaque hæreditas
pluris decem scutatorū millibus æstimatur. Nostri
& tanquam fratri, & tanquam benefico parenta-
runt, eandem illi precati sedem & locum in cœlo, qui
nostris, ut speramus fratribus reseruatur. Inda præ-
terea mulier, tria aureorum millia testamento reli-
quit, & ab alijs alia Limæ sunt data. Par ac fortas-
se superior Potosi liberalitas cernitur. nec mirum,
sunt enim hic argenti fodinae, vnde in Hispaniam di-
uitiarum plurimum asportatur. ita quicquid nostri
vellent, à ciuibus vel nutu consequi possent. Sed ta-
mensibi temperant, ne pluris aurum quam animas

T 3 fa-

facere videantur. Templum ibi perelegater extin-
tur. qua in re maxime Indorū declaratus est amor
singulis diebus mille; ubi opus erat confluabant ad
fabricā. Senatores vero Regiæ Curiæ aureos quotan-
nis mille eleemosynæ nomine decreuerunt. eorum
autem rogatu, traditur d nostris publice In-
dica lingua, magno tum Indorum; tum
Parochorum bono: plurima enim
ex eius ignoratione sacrile-
gia ac facinora ad-
mittebantur;
quæ
nunc tandem eius schô-
la beneficio tol-
luntur om-
nia;

PRO-

PROVINCIA
MEXICANA.

ET si ab hac Prouincia annum nobis litterarum munus persolium non est; tamen ex priuatorum litteris nonnulla, quæ ad exemplum communemque lætitiam facere videbantur, excerptimus. Ea fere ad Pascuarense Collegium spectat omnia. cuius Rector cum animaduerteret superioribus annis ijs de rebus valde iejune exiliterq. prescriptum esse, & ingentes præteriri fructus, qui ex Indis quos Naturales appellant (id quod in his locis spectatur in primis) percipiuntur; summam ipse rerum omnium ad nos prescripsit, qua & mores gentis, & eius ad Christum conuersationis initia ac progressiones, & ea denique, quæ ex Societatis in eas regiones ingressu sunt consecuta persequitur. Ea nos hoc loco subiiciemus. Nostrorum autem in hac Prouincia numerus solet esse minimum centum ac viginti. Quot autem Prouincia ipsa si vel aucta tironibus, vel diminuta mortuis, sciri litterarum intermissione non potuit.

T 4 COL²

296 PROVINCIA
COLLEGIVM PASCVARENSE:

Quoniam hic Hispanorum magna vis est, multique loci propinqui, ea natione referit; cogimur eorum, & Naturalium Indorum animis opitulari. Itaq. tanta est nostrorum occupatio, vi si plures essent operæ, eæ quoque plurimum negotijs haberent, si vel vnis tantum Hispanorum commodis deseruiren. Quæ tamen occupatio, si cum ea, quæ cum Indis suscipitur comparetur, nulla proponendum videatur. De utroque hominum genere dicendum erit, prius de Hispanis, postea de Indis. Habetur ad Hispanos tum in nostro, tum in curiali templo, statis temporibus conciones, quarum longe lateq. patuit utilitas: sed ea præcipue in componendis iratorum animis versata est. Ineunte quadragesima, cum primarij ciues disiuncti distracti, essent inter se, & diuturna iam lite mutua quoq. offensiones existerent, vt tantum non ad arma cœdesq. veniretur, placuit Deo, Sacerdote nostro de ihs Euangelij verbis concionante, Diligite inimicos vestros &c. ita omnes ad æquitatem flectere, vt simul ac concionandi factus est finis, antequam templo pedem efferrent, violatam amicitiam mutuis amplexibus redintegrarint. Egregium spectaculum & lacrymas vel extorquens inuito, ciues nobiles in celeberrimo templo, atque in luce totius ciuitatis, supplices sibi esse uicissim pacis & veniae causa; omniaq. Patris arbitrio ac moderatione transfigenda ac

con-

constituenda permittere. Publica fuit ciuitatis vniuersitatem, eoq. maior, quo maior fuerat desperatio concordiae. Per quadragesimam habetur ad rudes, & seruitia domestica Catechismus. Domini Hispanorum ciuiumq. liberis prima litterarum eleminta traduntur, vt ea non modo probe norint atque expedite legant. sed etiam vt calamo scite singant, & exprimant atramento. horum magnus est numerus, nec mediocris ex ijs capit fructus, curvantur enim eorum animi pro etatis captu sedulo ac diligenter, unusq. è nostris in eam rem totus incubit, egregia cum laude & commendatione Societatis. Hispani suam in nos viciissim benevolentiam studiumq. declarant, dum suis non amplis opibus nostram leuant inopiam. nam cum huic domui nulli sint reditus, neq; aliunde sint prompta quotidiana & vita subsidia, accedantq. sumptus domesticæ fabricæ; tamen quod ad victimum & cultum pertinet, sola hominum liberalitate cuique fit satis, eaq. tam voluntaria, tam nullis euocata nutibus, vt nostri petendi cura, aut contrahendi exris alieni solicitudine libarentur. Quid? quod ad templum quoq. cumulus benignitatis ascendit. nam cum paucis ante diebus ad sacrificia vix necessaria vestis ornatusq. suppeteret, propterea quod ad Vallisoletanum Collegium, vt mox dicitur, omnia pene translatæ essent; nunc de necessario apparatu nihil ferme desideratur. Atque vt hoc studium subleuadæ tenuitatis nostræ cum omni amoris significatione coniunctum, planius intelligatur, proximo Augusto nostris ædibus de cœlo tan-

ctis

Etis (sunt enim in his regionibus crebri fulminū ictus) subito concepit ignē facelli maximi contignatio, qua aridis cōstabat ex paleis: cūq. serpere momēto flama cōpisset, & iam in templū titiones crebri deciderēt, sufficiati sunt homines, in cineres redactū iri omnia, erat enim, vt dixi, domus tū arida materie, tū gemina contignatione cōnecta, nulla re intermedia, qua aut prohibere, aut morari posset incēdiū. Ut ignis ap̄paruit, certatim aduolant vniuersi ad ferendā, quā possent opem: antiquissimum fuit, ignem pabulo prohibere, & quae alicuius essent pretij à flamma defendere. erat tum fædum imbribus cælum, & tamē nobiles ac primarij viri, nullas cœli veriti iniurias, res nostras igni subtractas in suas ædes custodiæ caussa suis humeris comportabant. nibil reliquerunt, quod non cum diligentia domi suæ conditum asseruarent. ipsas quoque imagines tabulasq. templi vna cum cratisbus, & quicquid tolli & commoueri loco poterat, abstulerunt. Diuini munera fuit, vt ædes nostræ, quanquam deletæ iam igne putabantur, propterea quod aduersus incendiū vires vis omnino nulla valebat, in columnes tamen conseruarentur. Tantum ille animi tribus īndis iniecit, vt ædium superiora concenderint, obvolutiq. suis ipsi pallijs, stragulisq. tecti, medios sese in ignes horribilesqne flamas immiserint. ea ratione, vt vna omnium vox fuit, diuinitus fletit ignis. Quid enim causæ fuit, cur pallijs stragulisq. parceret, aptissimo tamen flamarum pabulo, parietibus vero, ceterisq. rebus non parceret? adde quod in ea vrbis parte nostra sunt

fuit ædes, quæ bis maxime cladibus est obnoxia, ut
nemo dubitet; quin ab eodem restinctus sit ignis, à
quo de celo vibratus, ut vel hoc ipso videatur vo-
luisse vibrare, ut & quo nos tueatur amore; & quæ
sit ciuium in nos charitas declararet: Illustriorem
fecit diuini numinis prouidentiam; quod cum fulme
accidit, omnes sere domo aberant, erat enim is Ioan-
ni Baptistæ nec festus ac sacer dies, quo die septem
de nostris ab Urbe discesserant, duo longe aberant à
discrimine: tres; qui proximi erant, subito exani-
mati metu, atque intermortui; mox etiam robur at-
que animam receperunt. quod si reliqui domi man-
sissent, quis præstare posset omnibus hunc eundem
euentum? cum præsertim ille ipse lotus, quo ple-
rumq. colligendi sui causa se se nostri recipiebat, si
de celo percussus. Inanis reperta est eo die domus
nostra ab omni supellecili; nec ubi querenda esse
meminerat quispiam, erant enim omnium animi pe-
ne aitoniti, & ut iij, qui cum vim tempestatis effuge-
rint, nihil fortunarum ceterarumq. rerum meminie-
runt, salui tantum capitis memores & civitati peri-
culi. Hoc superato discrimine, quicquid p[ro]p[ter]i homines
è nostris edibus custodiendum abstulerant; id omne
biduo fideliter retulerunt. nihil omnino desideratum
est, nihil non repertum: Quod admirandum sane fuit,
tum quia plurima supellecili erat; tum quia multa in
ea per exigua atque minuta, quæ sine scelere retine-
re quis poterat; nemine explorante præsertim, quid
quisque surriperet, vel auferret. Hanc fidelitatem
excepit cum Hispanorum, tum Indorum noua beni-
gnitatem.

gnitas. Illi pecuniam, bi operam in resarcendas
ignis iniurias muniendamque paulo firmius domum
contra fulminis impetus contulerunt.

Suscepta sunt ad Hispanorum regiones plenavii
litatis itinera, præcipue in oppidum quod Zamorā
vocant, multis precibus incolarum. Sed eo Sacerdos
noster ut venit, ita impedita ac perturbata offendit
omnia, ut iam de reditu cogitaret. Incitati erat ani
mi omnium contra Parochum, odiaq. spectabat ad
certam cædem, & quoniam pater ciuilis commotio
nis ignarus, diuerterat ad Parochum, siccirco qui
illum æquis oculis aspicere, aut affari vellet, inuen
tus est nemo. Sed dum ad colloquium singulares ho
mines Pater elicit, & ad congressum inuitat, vbi
plures semper difficultates animaduertit, hospitiū
commutandi consilium capit. Obrepserat iam Qua
dragesimæ solempne ieunium, aptissimum anni tem
pus ad animorum curationem. per hanc igitur op
portunitatem, statuit pater sibi habendā esse die ci
nerum concionē. populus nihilominus perseverabat
in odio, & in Parochum sic erat incensus, ut ne eius
quidem manu aspergi sibi cineres pateretur. minus
ergo secundis auribus auditus est pater. redit tamē
ad concionandū perendie, quo die quoniam ex euan
gelio inimicorum charitas commendatur, visus est
non nihil iras hominum mitigasse. Sed inimicus ho
mo, qui ad animarum perniciem semper incumbit,
eo ipso die iterum turbauit omnia. Iam ventū erat
ad manus, educti q. micantes gladij, ac nisi peroppor
tune interuenirent, qui digladiantium congressum

p^o.

pugnamq. dirimerent, aliij mortui, aliij grauibus con-
fossi vulneribus efferrentur. Summum tum pericu-
lum Parochus adiit, cuius causa omnis illa excitata
tēpestas erat. Interim res defertur ad Patrem, qui
pro virili parte animis vt cumque sedatis, post idie
ad Sacrificium populum vocat, nulla concionis facta
mentione, ne vt plerumque fit, multi nondum sani
sūque compotes, quæ sibi salutaria esse possent, audi-
re nollent. Peracto sacro, sermonem ex æquo fami-
iliariter instituit ad conciliandos animos accommo-
datum. Sed ei orationi tantas vires attulit Deus, vt
priusquam perorandi factus est finis, discordiarum
principes valde permouerit. hic fundamenta iacta
sunt pacis, mutuiq. complexus dati, summæ indices
charitatis. Postea ad eos Pater, qui tum abfue-
rant, adiit, cum ijsq. Deo duce sic egit, vt nullæ am-
plius resederint simultatum reliquæ. Postero die
promulgatum est à Patre Summi Pontificis Iubi-
leum, nondum enim eo vsque peruererat, ac per
eam occasionem tanii facti sunt ad sacram Confes-
sionem Communionemq. concursus, vt quanquam
ille diluculo ad audiendos in templo pœnitentes eui
gilaret, multi tamen anteuerterent præstolantes.
increbrescebat deinceps numerus eo vsque, vt ad in-
clinatum iam in pomeridianum tempus diem, de sel-
la surgere, quo se mane reclinauerat, non liceret.
Secundum cibum eodem redibat, ibiq. ad quartam
noctis, absoluendis reis operam dabat. ita debitum
psalmodie tempus, ceterarumq. ex instituto precū,
commentandiq. ea, quæ pro concione dicenda es-
sent,

sent, id totum somno, qui parcissimus erat, eripendum fuit. Penitentium animis nihil paratus, nihil eorum confessionibus explicatius, magna ut esset Sacerdotis nostri leuatio. Confessionem ab ipsis pene incunabulis ordiebantur omnes; sed quoniam per temporis breuitatem (quindecim enim modo dies Pontificis Iubileum tenuit) eius generis confessiones tam multas excipere non licebat, complures ex his Pater praesertim eorum, quorum studia non ita incensa cognoverat, in aliud tempus rei ciendas putauit. Exacio Iubileo, ijs tantum confessionibus, quae plurimæ fuerunt et magni ponderis data opera est, ita tamen, ut eodem tempore Indorum famulis atque mancipijs, quorum magna multitudo erat, consulteretur. Sub idem tempus eius rei causa è finiis quoque locis, conferta penitentium turba confiuxit. Ex quibus nonnulli multos iam annos animos non curarant, qui tamen confessionis medicina, quam vehementer egerent, testes sunt Patris aures, quæ ad eorum confessiones horrebant. Qui per Iubilei dies sese expiauerant, ij denuo ad confessionem paucis ante Pascha diebus, tanto cum progressu suiq. mutatione redierunt, ut non sine magna tum admiratione tum voluptate, multa sibi sacerdos de eorum constantia ac salute polliceretur. Nec vero in tanta confessionum ac concionum occupatione prætermis sa est Christiana doctrina, hanc Pater prouinciam cum obire ipse non posset, homini dedit extero, familiaris ac probato. attulerat ipse Catechismi libellos duos, alterum Indicè, alterum Hispanicè scri-

scriptum, quibus virumque genus hominum facile per unum aliquem de populo posset institui. habebatur ea de re conuentus statis locis atq; temporibus, eoque nonnunquam Pater cum per occupationes li- cebat, inspiciendi causa se conferebat. Non tacebo unum, quod dum hic versatus est pater insigne contigit ad docendum, quanti Deus fieri velit Ecclesiae Ca- tholicæ ritus ac ceremonias. Erat morii proximus eger quidam, nec aderat Parochus, qui sacramenta nouissima ministraret. Vocatus est ad eam rem Pa- ter, qui hominem ut aspergit cum mortis angoribus conscientiem, desperatissimum iudicauit. dedit ope- ram frenuam, ut ægrotus expiare se vellet, sed nunquam ex eius ore verbum ullum expressit, imo ne illa quidem sensus deprehendit indicia. Interposita non longa mora, revocatur à familiaribus Pater, quod diceret ob sideri ægrum à malo dæmone, vide- ri enim Crucis signum sacrasque reliquias admotas corpori gestu ipso repellere, redit Sacerdos noster sine cœlacione quo vocabatur, ægrumq; magis anxiū. Et fatigatum offendit, tanto undique sudore manan- tem, ut ex fluvio aliquo, tum primū videtur emer- gere. Apparebat tumor in gutture ac distortio quæ- dam, ut si quis fauces arcte comprimeret. Pater cum uim Dæmonis non leui coniectura ac suspicio- nibus coargueret, ad exorcismos precesque descen- dit: ita pacatiorem illum quidem, sed mortui si- milem reddidit, fusum ac stratum toto cubili si- ne vollo motu, sine voce. Postridie rediit iterum angor ille, Et reliqua æstuantis ægri deformitas non
sine

sine magna Patris admiratione, qui dum rei causam
secum ipse perquirit, venit in mentem, quod de Tho-
biæ coniuge sacræ narrat historiæ, placuitq. de ægro
quærere, vxoremne haberet, & quod illi vitæ genus
& institutum esset. responsum est, non multis ante
diebus uxorem ab eo ductam, versariq. vna ambos,
nondum tamen factum esse sacrum, nec adhibitas ce-
remonias ex Concilij Tridentini prescripto. Pater
tanto magis ingressus in caussam, suspicatus est pœna
illam immissam esse diuinitus, quod neglecta videren-
tur Tridentini Concilij decreta. Peractis iterum exor-
cismis, conquieuit iterum æger, multoq. factus est
melior. sed quo facilius reliquam curationem admit-
teret, dedit operam Pater, ut vniuersæ vitæ peccata
confiteri vellet. Igitur generalem illâ confessionem or-
sus, quam ex instiuta formula Confessionis Hispaniæ,
ante peccatorum enumerationem præfari so-
lent; ubi ad ea verba peruenit, quibus Diabolo remit-
ti nuntium significatur, illico subſtitit, nec progre-
di verbum potuit. Urgebat tamen nibilominus Pater,
& ut verba illa proloqueretur, instabat. sed cum il-
luc ventum erat, aut ea præteribat silentio, aut ad
initia & præterita recurrebat. Quod cum Pater at-
tentente perpendere, statuit planam illi suspicionem
suam facere: qua edita atque exposita, iussit obtem-
perari Concilio, atque interim coniuges separari.
Quid multa? reddidit Deus firmitatem ac valetudi-
nem ægro, ut dubitare iam de cauſa non possit, qui
sublatam cum cauſa viderit pœnam. Tum denique
ad expianda anteactæ vitæ peccata, & ea enuncian-
da,

da, quæ antea nō poterat, adductus est: ex eoq. tēpore
solutiore semper animo fuit. His Pater officijs vs-
que eo omnium animos sibi deuinxit, vt eius postea
discessum moderate ferre non possent. Sed suade-
bant redditum domestīæ curæ: & sua quoque subsi-
dia, relictā ciuitas requirebat. Zamorani vt omni
comitate atq. officio manentem Patrem complexi
sunt, sic abeuntem omni officio prosequi voluerunt.
Sed de Hispanis satis. Venio ad Indos Naturales,
vt primum quæ sit regionis natura, quiq. hominum
mores; deinde quæ fuerint horum conuersonis ini-
tia, & quæ pietas: tum quæ per Societatis homines
divina bonitas gesserit doceamus. Est Mexicana re-
gio, maxime temperata: ubi nulli sunt immoderati
calores, nulla frigora duriora: cœlum omni flatu no-
xiō caret, idq. perpetuo fere anni tempore. tempe-
rat nimios calores vespertinus præsertim imber, qui
a Sextili ad Septembrem quotidianus est. Nam ma-
tutina tempora sunt plerumq. nitidiora, noctes etiā
puræ ac serenæ, nulla cœli perturbatione vel caligi-
ne sedē, atque hoc demum regionem. & si ea torri-
de Zonæ subiicitur, celebrem facit. Pomorum ma-
gna tum varietas, tum copia: frumento & pecore
abundat. Vaccina caro adeo vilis est, vt duodeci-
ginta libræ ad denarium ferme redierint, cum tamē
hic denarius, quam alibi sit dimidio minor. Stat
veruex duobus duntaxat tribusue denarijs. vix au-
tem uno gallina, quò si pretium ascendet, summum
putatur. Ceterarum item rerum tanta vilitas est,
vt in quoniadum victum nulli pene sint sumptus.